
1 
 

Edição nº 2.844 – Sexta-feira, 07 de março de 2025 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO Nº 2.844 
SEXTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025. 



2 
 

Edição nº 2.844 – Sexta-feira, 07 de março de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Aquisições parceladas de pães, bolachas e outros, 
destinados a Merenda Escolar e demais setores e eventos 
realizados pela administração Municipal, Fundos Municipais de 
Saúde e Assistência Social do Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 11/2025. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS – FMAS – QSE – MDE – FUNDEB – EJA – FUS – 
CUSTEIO: 01.00 – 04.122.1002.2002 – 04.122.1002.2003 – 01.10 
– 04.122.1002.2151 – 01.20 – 04.122.1002.2152 – 01.30 – 
04.124.2001.2149 – 02.00 – 04.121.1002.2005 – 03.00 – 
04.122.1002.2008 – 04.00 – 04.123. 1002.2014 – 05.00 – 
08.244.2003.2020 – 06.00 – 08.243.2003.2028 – 08.245.2003.2029 
– 08.245.2003.2021 – 08.245.2003.2022 – 08.245.2003.2033 – 
08.245.2003.2034 – 07.00 – 08.243.2003.2036 – 08.00 – 
12.122.1002.2039 – 12.361.2001.2041 – 12.361.2001.2042 – 
12.361.2001.2043 – 12.366.2001.2054 – 09.00 – 13.392.2009.2057 
– 23.695.2009.2060 – 10.00 – 15.452.1002.2061 – 11.00 – 
15.452.1002.2063 – 12.00 – 20.606.2005.2067 – 13.00 – 
27.812.2004.2073 – 14.00 – 22.662.1002.2076 – 15.00 – 
14.422.1002.2078 – 16.00 – 10.301.2002.2088 – 10.301.2002.2089 
– 10.302.2002.2090 – 10.302.2002.292 – 10.304.2002.2095 – 
17.00 – 26.122.1002.2096 – 12.306.2001.2040 – 3.3.90.30.01 – 
MATERIAL DE CONSUMO. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: CT Nº 00210/2025 
- 06.03.25 até 06.03.26 - ADDAN ALEXANDRINO - ME - R$ 
440.606,50; CT Nº 00211/2025 - 06.03.25 até 06.03.26 - PAULO 
PONTES DA SILVA - R$ 249.300,00; CT Nº 00212/2025 - 06.03.25 
até 31.12.25 - A S L COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 
50.372,00. 

Guarabira/PB, 06 de março de 2025. 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 

 Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE 
IMPRESSÕES E LOCAÇÕES DE COPIADORA PARA TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E AOS FUNDO MUNICIPAIS DE 
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 17/2025. DOTAÇÃO: 01.00; 04.122.1002.2002; 
04.122.1002.2003; 01.30; 04.124.2001.2149; 02.00; 
04.122.1002.2005; 03.00; 04.122.1002.2008; 04.00; 
04.123.1002.2014; 06.00; 08.245.2003.2021; 08.245.2003.2029; 
08.245.2003.2034; 08.245.2003.2028; 08.00; 12.361.2001.2041; 
12.361.2001.2042; 12.361.2001.2043; 09.00; 23.695.2009.2060; 
10.00; 15452.1002.2061; 11.00; 15.452.1002.2063; 12.00; 
20.606.2005.2067; 13.00; 27.812.2004.2073; 14.00; 
22.662.1002.2076; 15.00; 14.422.1002.2079; 16.00; 
10.301.2002.2089; 16.00; 10.301.2002.2088; 10.302.2002.2090; 
10.304.2002.2095; 17.00; 26.122.1002.2096; 3.3.90.39.01 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 
500/660/540/541/600. VIGÊNCIA: até 06/03/2026. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: 
CT Nº 213/2025 - 06.03.25 - COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - R$ 61.080,00. 

Guarabira/PB, 06 de março de 2025. 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO  

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: AQUIISÇÕES PARCELADAS DE FRUTAS, 
HORTALIÇAS E POLPAS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, DIVERSOS SETORES DA 
ADMINSITRAÇÃO MUNICIPAL, BEM COMO OS FUNDOS DE 
SAÚDE E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARABIRA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00019/2025. 
DOTAÇÃO: 01.00; 04.122.1002.2002; 04.122.1002.2003; 01.30; 
04.124.2001.2149; 02.00; 04.122.1002.2005; 03.00; 
04.122.1002.2008; 04.00; 04.123.1002.2014; 06.00; 
08.245.2003.2021; 08.245.2003.2029; 08.245.2003.2034; 
08.245.2003.2028; 08.00; 12.361.2001.2041; 12.365.2001.2050; 
12.361.2001.2042; 12.306.2001.2040; 12.361.2001.2046; 09.00; 
23.695.2009.2060; 10.00; 15.452.1002.2061; 11.00; 
15.452.1002.2063; 12.00; 20.606.2005.2067; 13.00; 
27.812.2004.2073; 14.00; 22.662.1002.2076; 15.00; 
14.422.1002.2079; 16.00; 10.301.2002.2089; 10.301.2002.2088; 
10.302.2002.2090; 10.304.2002.2095; 17.00; 26.122.1002.2096; 
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO – 
500/660/550/502/569/600.. VIGÊNCIA: até 06/03/2026. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: 
CT Nº 214/2025 - 06.03.25 - ROSA MARIA DA SILVA - R$ 
879.890,00; CT Nº 215/2025 - 06.03.25 - JOSE DA S FERREIRA - 
R$ 11.984,00. 

Guarabira/PB, 06 de março de 2025. 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 

 Prefeita 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO Nº 00012/2025 
 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação, 
chamamento público de serviço objetivando: Credenciamento de 
instituições privadas, com ou sem fins lucrativos, prestadoras de 
serviços de saúde, interessadas em participar, de forma 
complementar, do sistema único de saúde do município de 
Guarabira para realização de consultas médicas aos usuários do 
Sistema Único de Saúde deste município. Os interessados deverão 
apresentar envelopes distintos, contendo a documentação e 
Proposta a partir da publicação deste aviso no endereço: Rua 
Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal:  Art. 79 Inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal 269/2023; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08h00min as 14h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/pncp. 

Guarabira - PB, 07 de Março de 2025 
WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA  

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Edição nº 2.844 – Sexta-feira, 07 de março de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
REF: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2024 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 
OBJETO DA OBRA: Execução de Pavimentação Asfáltica no 
perímetro urbano do município de Guarabira – PB, conforme CR 
1087697-75/2023 – (944390). REF: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA 04/2024. OBJETO: Prorrogação por 03 (três) 
meses, contados do término do prazo de execução constante do 
Termo de Contrato de nº 0580/2024, datado de 09.12.2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula sétima do instrumento de contrato 
celebrado entre as partes, bem como nos artigos 105 a 114 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 NOVO PRAZO PARA EXECUÇÃO: 
09.06.2025. CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARABIRA. CONTRATADA: CONSTRUTORA GURGEL 
SOARES LTDA – CNPJ: 05.052.764/0001-44. JUSTIFICATIVA: 
Ausências de repasses de valores para o contrato de repasse nº 
CR 1087697-75/2023 – (944390) e ausência da AIO (Autorização 
de Início de Obra) pela Caixa Econômica Federal. REGIMENTO: 
Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores. DATA 
TERMO ADITIVO:  06.03.2025. 

MARIA HAILEA ARAUJO TOSCANO  
Prefeita 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2025 
 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, -  Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO, objetivando a contratação de empresa do ramo pertinente 
para execuções dos serviços de FECHAMENTOS DE OBRAS E 
DEMOLIÇÕES DIVERSAS DE ACORDO COM DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO, pelo período de 12 (doze) meses ou enquanto durar 
os quantitativos, com o valor total estimado de R$ 524.264,66 – 
quinhentos e vinte e quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais 
e sessenta e seis centavos. Abertura da sessão pública: 08h30min 
do dia 25.03.2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. REFERÊNCIA: horário de Brasília - DF. 
RECURSOS:  consignados no orçamento vigente. REGIMENTO 
LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal 269/2023 e demais legislações pertinentes, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Maiores informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, E-
mail: licitacaoguarabirapmg@gmail.com: Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp 

Guarabira/PB, 07 de março de 2025 
DANIEL ERIC DA COSTA MACIEL  

Agente de Contratação 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 12/2025, que objetiva: Contratação de empresas para 
fornecimento de medicamentos da Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais (Rename) e da Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais (Remume), com base no menor preço; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores: ALLFAMED COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 289.811,60; 
BIOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - R$ 
1.353,60; CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA - R$ 166.999,00; CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA - R$ 73.008,40; CIRÚRGICA MONTEBELLO 
LTDA - R$ 27.318,00; CONTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 106.910,10; DIST. DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 267.887,21; 
DROGAFONTE LTDA - R$ 199.491,06; EMPRESA CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - R$ 22.667,00; EXPRESS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 33.254,80; 
MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 257.960,00; 
NACIONAL COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI - R$ 
564.342,45; NHG FITOFARMACOS & NUTRACEUTICOS LTDA - 
R$ 10.080,00; NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP EXPORTAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 124.393,30; NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 11.878,00; ONMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 50.124,00; 
PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
5.685,12. Ficam as empresas vencedoras do certame convocadas 
para as respectivas assinaturas dos Termos de Contratos, 
conforme instrumento convocatório. 

Guarabira - PB, 07 de Março de 2025 
DAISY SIMÕES CAMPOS  

Gestora 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Realização de Show Artístico com a atração musical 
BANDA PRAKATCHAN, na Tarde/Noite do dia 07.03.2025, por 
04H00MIN de duração, na Praça João Pessoa – Centro - Guarabira, 
por ocasião dos tradicionais Festejos carnavalescos realizados 
nesta cidade, edição 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00050/2024. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS: 09.00 – 12.392.2009.2057 – 3.3.90.39.01 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e 
JALMIR DA SILVA ARAÚJO, CNPJ 26.179.934/0001-26, CT Nº 
00221/2025 – 07.03.2025 - R$ 2.000,00 – DOIS MIL REAIS. 

Guarabira, 07 de março de 2025 
MARIA HAILEA ARAÚJO TOSCANO  

Prefeita 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN 44/2025 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00044/2025, 
que objetiva: Contratação de empresa ou pessoa física para 
prestação de serviços de assessoria técnica para 
acompanhamento, fiscalização e adequação de contratos e 
convênios da rede conveniada com a secretaria municipal de 
saúde, realização de revisão técnica e administrativa dos 
procedimentos realizados pelos prestadores, realização de 
monitoramento e auditoria dos serviços de média e alta 
complexidade, elaboração de projetos para ampliação de serviços, 
processamento de dados do sistema E–SUS; ADJUDICO o seu 
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
ZENEIDE BARBOSA GALDINO DE LIRA - R$ 78.000,00. 

Guarabira - PB, 26 de Fevereiro de 2025 
 

DAISY SIMÕES CAMPOS  
Gestora 

 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Edição nº 2.844 – Sexta-feira, 07 de março de 2025 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN 44/2025. OBJETO: 
Contratação de empresa ou pessoa física para prestação de 
serviços de assessoria técnica para acompanhamento, fiscalização 
e adequação de contratos e convênios da rede conveniada com a 
secretaria municipal de saúde, realização de revisão técnica e 
administrativa dos procedimentos realizados pelos prestadores, 
realização de monitoramento e auditoria dos serviços de média e 
alta complexidade, elaboração de projetos para ampliação de 
serviços, processamento de dados do sistema E–SUS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 
14.133/21. SOLICITAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. 
RATIFICAÇÃO: Gestora, em 26/02/2025. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa ou pessoa física para prestação 
de serviços de assessoria técnica para acompanhamento, 
fiscalização e adequação de contratos e convênios da rede 
conveniada com a secretaria municipal de saúde, realização de 
revisão técnica e administrativa dos procedimentos realizados pelos 
prestadores, realização de monitoramento e auditoria dos serviços 
de média e alta complexidade, elaboração de projetos para 
ampliação de serviços, processamento de dados do sistema E–
SUS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00044/2025. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 16.00 – 
10.301.2002.2089 – 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 
01/03/2026. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA GUARABIRA e: CT Nº 201/2025 - 28.02.25 - ZENEIDE 
BARBOSA GALDINO DE LIRA - R$ 78.000,00. 

Guarabira - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
 

DAISY SIMÕES CAMPOS  
Gestora 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN 46/2025 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00046/2025, 
que objetiva: Contratação de empresa ou pessoa física para 
prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica para 
realizar: Revisão técnica/administrativa das produções 
ambulatoriais das prestadoras de serviços de saúde; controle e 
avaliação de ações de saúde junto às empresas credenciadas; 
visita técnica aos prestadores de serviços de saúde em 
consonância com o CNES e realizar, juntamente com o Hospital 
Regional de Guarabira, a avaliação do protocolo de cooperação 
entre entes públicos – PCEP; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO 
o correspondente procedimento em favor de: ELISANGELA 
LUCENA DE ARAUJO FREITAS - R$ 66.000,00. 

Guarabira - PB, 26 de Fevereiro de 2025 
DAISY SIMÕES CAMPOS 

 Gestora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN 46/2025. OBJETO: 
Contratação de empresa ou pessoa física para prestação de 
serviços de consultoria e assessoria técnica para realizar: Revisão 
técnica/administrativa das produções ambulatoriais das 
prestadoras de serviços de saúde; controle e avaliação de ações de 
saúde junto às empresas credenciadas; visita técnica aos 
prestadores de serviços de saúde em consonância com o CNES e 
realizar, juntamente com o Hospital Regional de Guarabira, a 
avaliação do protocolo de cooperação entre entes públicos – PCEP. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 
14.133/21. SOLICITAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. 
RATIFICAÇÃO: Gestora, em 26/02/2025. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa ou pessoa física para prestação 
de serviços de consultoria e assessoria técnica para realizar: 
Revisão técnica/administrativa das produções ambulatoriais das 
prestadoras de serviços de saúde; controle e avaliação de ações de 
saúde junto às empresas credenciadas; visita técnica aos 
prestadores de serviços de saúde em consonância com o CNES e 
realizar, juntamente com o Hospital Regional de Guarabira, a 
avaliação do protocolo de cooperação entre entes públicos – PCEP. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN 46/2025. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 16.00 – 10.301.2002.2089 – 
3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FISICA. VIGÊNCIA: até 01/03/2025. PARTES CONTRATANTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA e: CT Nº 
00202/2025 - 28.02.25 - ELISANGELA LUCENA DE ARAUJO 
FREITAS - R$ 66.000,00. 

Guarabira - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
DAISY SIMÕES CAMPOS  

Gestora 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN 47/2025 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00047/2025, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
FISCAL E TRIBUTÁRIA, COM VISTAS AO DESENVOLVIMENTO 
DOS ATOS QUE CORRESPONDEM AO CUMPRIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, LASTREADOS NA 
TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO E COBRANÇA 
DE DÍVIDAS ATIVAS; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: RWR CONSULTORIA 
& ASSESSORIA LTDA - R$ 78.000,00. 

Guarabira - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
 

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO  
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN 47/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA FISCAL E 
TRIBUTÁRIA, COM VISTAS AO DESENVOLVIMENTO DOS ATOS 
QUE CORRESPONDEM AO CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO 
TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, LASTREADOS NA TRIBUTAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO E COBRANÇA DE DÍVIDAS 
ATIVAS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 
14.133/21.  
SOLICITAÇÃO: Secretaria de Finanças.  
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 27/02/2025. 

 



5 
 

Edição nº 2.844 – Sexta-feira, 07 de março de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
FISCAL E TRIBUTÁRIA, COM VISTAS AO DESENVOLVIMENTO 
DOS ATOS QUE CORRESPONDEM AO CUMPRIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, LASTREADOS NA 
TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO E COBRANÇA 
DE DÍVIDAS ATIVAS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00047/2025. DOTAÇÃO: 04.00; 04.123.1002.2014; 
3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA – 500. VIGÊNCIA: até 28/02/2026. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: 
CT Nº 203/2025 - 28.02.25 - RWR CONSULTORIA & ASSESSORIA 
LTDA - R$ 78.000,00. 

Guarabira - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO  

Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 25.2025. 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
PREGÃO, de forma ELETRÔNICA, de nº 025.2025, do tipo 
MENOR PREÇO, para aquisições parceladas de MATERIAIS DE 
EXPEDIENTES DIVERSOS, destinadas a atender às necessidades 
administrativas da Prefeitura Municipal e aos Fundos Municipais de 
Saúde e Assistência Social, pelo período de 12 (doze|) meses ou 
enquanto durar os quantitativos, conforme Termo de referência do 
instrumento convocatório. Abertura da sessão pública: 08h30min, 
do dia 24.03.2025, Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma a sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
RECURSOS: previstos no orçamento vigente. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06, 
Decreto Municipal 269/2023 e demais legislações pertinentes, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br / www.tce.pb.gov.br / 
www.portaldecompraspublicas.com.br / www.gov.br/pncp.  

Guarabira - PB, 07 de março de 2025. 
DANIEL ERIC DA COSTA MACIEL 

 Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP -  Nº 026/2025 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
PREGÃO - SRP, de forma ELETRÔNICA, de nº 026.2025, do tipo 
MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO PERTINENTE PARA CONFECÇÕES DE MATERIAIS 
GRÁFICOS DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS (DE ENTRADA) 
DO PROGRAMA EDUCAR PRA VALER 1º AO 9º ANO – 
PORTUGUÊS E MATEMÁTICA – ANO 2025, CADERNO DO 
ALUNO E DO PROFESSOR – PROGRAMA EDUCAR PRA VALER 
DO 1º AO 4º BIMESTRE – PORTUGÛES E MATEMÁTIVA E 
AVALIAÇÕES FORMATIVAS 1º AO 5º ANO. Abertura da sessão 
pública: 08h30min, do dia 25.03.2025. Início da fase de lances: 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. DOTAÇÕES/RECURSOS: consignados no 
orçamento vigente. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal 
269/2023 e demais legislações pertinentes, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 

08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br / www.tce.pb.gov.br / 
www.portaldecompraspublicas.com.br / www.gov.br/pncp.  

Guarabira - PB, 07 de março de 2025. 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS  

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 27.2025. 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
PREGÃO, de forma ELETRÔNICA, de nº 027.2025, do tipo 
MENOR PREÇO, para aquisições parceladas de MATERIAIS 
ESPORTIVOS DIVERSOS, destinados a atender às demandas da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA 
JUVENTUDE, pelo período de 12 (doze|) meses ou enquanto durar 
os quantitativos, conforme Termo de referência do instrumento 
convocatório. Abertura da sessão pública: 10h30min, do dia 
25.03.2025, Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma a 
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. RECURSOS: 
previstos no orçamento vigente. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06, Decreto 
Municipal 269/2023 e demais legislações pertinentes, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br / www.tce.pb.gov.br / 
www.portaldecompraspublicas.com.br / www.gov.br/pncp.  

Guarabira - PB, 07 de março de 2025. 
DANIEL ERIC DA COSTA MACIEL 

 Pregoeiro 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2025 

SEGUNDO TERMO ADITIVO. 
 
REFRENTE Ao Procedimento complementar DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 021.2025, regida pela Lei Federal 14.133/2021, 
objetivando contratação de empresa do ramo pertinente para 
locação de mini trios elétricos destinados aos blocos 
carnavalescos da cidade de Guarabira-PB, nos dias 22, 23, 25, 
26, 27 e 28 de fevereiro e 07, 08 e 09 de março de 2025. 
Acréscimo de R$ 1.900,00 – Um mil e novecentos reais ao valor 
de R$ 27.700,00 – vinte e sete mil e setecentos reais, totalizando 
a importância de R$ 29.600,00 – vinte e nove mil e seiscentos 
reais, representados neste Termo pelo percentual de 7,36% -  
sete vírgula trinta e seis por cento; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 124 
combinado com o Artigo 125 da Lei 14.133/2021. 
JUSTIFICATIVA: Justifica-se pelo atendimento à população 
carnavalesca da cidade de Guarabira por mais uma diária com 
01 Trio Elétrico a ser realizada no dia 07.03.2025, pela tarde na 
Praça João Pessoa – Centro - Guarabira/PB (duração de 04 
(quatro) horas PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB e RAIMUNDO NONATO SARAIVA DE SOUZA – 
CNPJ: 11.917.018/0001-79.  SIGNATÁRIOS: MARIA HAILEA 
ARAÚJO TOSCANO – Prefeita e RAIMUNDO NONATO 
SARAIVA DE SOUZA – Representante Legal. DATA TERMO 
ADITIVO: 06.03.2025. OBS: PUBLIQUE-SE PARA ATENDIMENTO 
AO ART. 94, DA LEI 14.133/2021. 
 

MARIA HAILEA ARAÚJO TOSCANO  
Prefeita 

 
 
 
 
 


